
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 244, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 27 de outubro de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002544, de acordo com 
o Parecer nº 206/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Pró-Reitoria de Pesquisa, e a Rede Brasileira de Certificação, 
Pesquisa e Inovação - RBCIP, objetivando regular a forma e as condições 

pelas quais as partes convenentes se propõem a desenvolver um programa 
de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e cultural, 

Tecnologia e Inovação e outras áreas da UFRGS, bem como fomentar o 
Acordo da Aliança da Inovação no âmbito da UFRGS, PUCRS e UNISINOS. 
 

 
 

Porto Alegre, 27 de outubro de 2023. 

 
 

 
 

            (o original encontra-se assinado) 
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


